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 چکیده

های کلی بشر؛ شامل موضوعات و مفاهیمی است که ز اندیشههای سیاسی به عنوان بخشی ااندیشه

در ارتباط به چگونگی و ضرورت نظام سیاسی، مشروعیت حکومت، اداره جامعه، سعادت و رفاه بشر 

پردازد. دانشمندان و متفکران برای بررسی این مسائل ها می و... مطرح شده و به توضیح و تحلیل آن

ت که قدرت و توانایی پاسخ گویی به این موضوعات را داشته باشند. هایی اسناگزیر به انتخاب روش

های های توجه دارد که یک محقق برای یافتن پاسخ به پرسشروش در حقیقت به مسیر و ابزار

های پژوهشگران ممکن با توجه به انتخاب روش و کند. از همین جهت یافتهاش انتخاب میسیاسی

تحلیلی و با استفاده از داده های  -باشند. این مقاله با روش توصیفیابزارهای متفاوت، نیز یکسان ن

های برای پاسخ کتابخانه ای، به دنبال پاسخ به این سوال است که؛ در حوزه تمدنی اسلامی چه روش

گردد، بیانگر این ای که در پاسخ به این پرسش ارایه میبه مسایل سیاسی وجود دارند؟ فرضیه

وزه تمدنی اسلامی سه رویکرد درون دینی اصلی وجود دارد که به توضیح و واقعیت است که در ح

ها با توجه به میزان پردازد. این رویکردتفسیر از مسایل سیاسی و دیگر موضوعات مرتبط به آن می

 شوند. استفاده شان از عقل به فلسفه سیاسی، کلام سیاسی و فقه سیاسی تقسیم می
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 مقدمه 

ها در طول تاریخ همیشه با مشکلات و مسایل جدید رو به رو بوده است، که این مسائل گاهی انسان

های مقدس حل شده است و خداوند در با رهنمایی خداوند از طریق فرستادن پیامبران و یا کتاب

ها با تلاش، تفکر و مک و هدایت انسان شتافته است. گاهی انسانهای مختلف به یاری، کزمان

های که راه را برای اندیشه ورزی اند. پاسخای شان پاسخ دادههمکاری خود با یکدیگر به مسائل زمانه

 سازد. های بعدی هموار میو کسب معرفت بیشتر برای نسل

بشر توسط حضرت محمد )ص( آورده شد  الهی بود که برای رهنمایی دین اسلام آخرین دین و پیام

ها تبلیغ و منتشر شد. پیامبر در  ها در زمان حیات پیامبر برای مسلمانو به میزان نیاز مسلمان

های های مختلف به تربیت و راهنمایی مسلمانان پرداخت و تلاش کرد که به بسیاری از پرسشعرصه

پاسخ دهد. اما با رحلت پیامبر )ص(  اجتماعی، سیاسی، اقتصادی و فرهنگی بشر در آن زمان

ترین آن مسئله امامت و جانشینی پیامبر بود.  مشکلات تازه برای مسلمانان به وجود آمد که مهم

های شان از متن و احادیث پیامبر مسلمانان برای رسیدگی به این موضوع با توجه به فهم و تفسیر

ختلف سیاسی در بین مسلمانان شکل بگیرد و اختلاف نظر داشتند. این مسئله باعث شد تا عقاید م

 های مختلف به تفسیر منابع و گسترش معرفت سیاسی بپردازند. مسلمانان به شیوه

های سیاسی مسلمانان به علاوه متون و منابع دینی، زندگی سیاسی پیامبر، در شکل گیری اندیشه

های فلسفی یونانی و الگوهای دیشهامامان و خلفای اسلامی نیز تأثیری مهم داشته است. اما نقش ان

های سیاسی و به ویژه فلسفه توان در تأثیر پذیری اندیشههای سیاسی ایران، رم و... را نیز نمینظام

سیاسی اسلامی، نادیده گرفت. اندیشمندان اسلامی مانند فارابی، ابن سینا، ابن رشد و... با مطالعه 

 ارسطو تحول مهمی در حوزه فلسفه سیاسی به وجود آوردند. منابع فکری یونانی و به ویژه افلاطون و 

توان دسته بندی کرد؛ های سیاسی اسلام را با توجه به میزان استفاده و بهره گیری از عقل میاندیشه

های سیاسی از افراد که علاقه خاصی به استفاده از عقل برای طرح و پاسخ به پرسش ای دسته

گرفتند، فلسفه های سیاسی و توضیح مفاهیم سیاسی بهره میهم آموزهداشتند و تنها از عقل برای ف

سیاسی اسلام را شکل دادند. گروه دیگر از علمای اسلامی که عقل را تنها برای فهم و توضیح مسایل 

دانستند بلکه به منابع دینی و به ویژه کتاب و سنت اعتبار بیشتر قائل بودند، کلام سیاسی کافی نمی

وجود آوردند. و سرانجام دسته سوم که در تفسیر و توضیح مسائل سیاسی تنها کتاب و  سیاسی را به

های دینی و سیاسی را انکار کردند. این دانستند، نقش و دخالت عقل در فهم آموزهسنت را کافی می

های شان را های عقلانی در تفسیردسته با مطرح کردن و برجسته کردن فقه سیاسی زمینه استدلال

هم  های میان فقه سیاسی شیعه و سنی وجود دارد، اما بازبین بردند، هرچند در این مورد تفاوت از
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های دیگری نیز در هردو رویکرد نقش عقل خیلی چشم گیر نیست. غیر از این سه رویکرد، رهیافت

که های دینی دارد در حوزه تمدنی اسلامی وجود دارد که قرائت خاص و روش خاص در تفسیر آموزه

های که از عقل در تحلیل توانیم از تصوف و یا عرفان اسلامی نام ببریم. این رویکرد به علاوه این می

شوند و از طرفی گیرند، اکثر عقاید شان در مخالفت و ضدیت با عقل نیز مطرح میشان بهره نمی

د. از همین جهت پردازنچون مسایل سیاسی نیز برای این گروه اهمیت زیادی ندارد به آن خیلی نمی

 گیرد. های آن مورد بررسی قرار نمیدر این مقاله نظریه

باشد که؛ در حوزه تمدنی اسلامی چه سوال اصلی که این مقاله به دنبال پاسخ به آن است این می

ای که در پاسخ به این پرسش ارایه های برای پاسخ به مسایل سیاسی وجود دارند؟ فرضیهروش

ن واقعیت است که در حوزه تمدنی اسلامی سه رویکرد درون دینی اصلی وجود گردد، بیانگر ایمی

ها پردازد. این رویکرددارد که به توضیح و تفسیر از مسایل سیاسی و دیگر موضوعات مرتبط به آن می

 شوند. با توجه به میزان استفاده شان از عقل به فلسفه سیاسی، کلام سیاسی و فقه سیاسی تقسیم می

 های سیاسی اسلاماسی در اندیشهروش شن

شود. اندیشه سیاسی مفهومی عام و کلی است که هرگونه تفکر کردن در موضوع سیاست را شامل می

اندیشه سیاسی به عنوان بخشی از شبکه اندیشه بشر، در تلاش او برای تعریف، تبیین و تعیین 

وده است. هدف اندیشه سیاسی، نه مناسبات خود با خارج، همیشه با زندگی اجتماعی انسان همراه ب

هایی در جهت افزایش کارآمدی، تنظیم  کشف حقیقت سیاست، بلکه کوششی عملی برای یافتن راه

های سیاسی (. بنابراین؛ ایجاد و گسترش اندیشه41: 1388و اداره بهتر مدینه بوده است )علیخانی، 

 نمایند. ن آن را اتخاذ میهای مناسب و درست است که اندیشه ورزانیازمند انتخاب روش

 odosو  "در طول"یعنی  metaاست، زیرا که  "در پیش گرفتن راه"به معنای  methodروش یا 
تعبیر شده است. روش عبارت از فرآیند عقلانی یا غیرعقلانی ذهن برای دست یابی به  "راه"یعنی 

ها ریق عقل یا غیر آن واقعیتتوان از طشناخت یا توصیف واقعیت است. بنابراین؛ به واسطه روش می

(. از همین رو؛ پیشرفت هیچ 155: 1382را شناخت و مدلل کرد و از لغزش برکنار ماند )حقیقت، 

ها با توجه به منابع معرفت های کارآمد ممکن نیست و این روشای بدون گزینش روشاندیشه

اسلامی نیز جهت استنباط  شناختی در هر جامعه و فرهنگی متفاوت است. دانشمندان و پژوهشگران

 اند. های مختلف متوسل شدههای سیاسی به روشمعرفت و توسعه اندیشه

مهم ترین رهیافت در مطالعات و اندیشه سیاسی اسلام، کثرت گرایی روش شناختی است. مراد از 

کثرت گرایی روش شناختی، محدود نماندن به نظام و چارچوب یک گستره معین و فراتر رفتن از 

های مختلف، خود محتاج روش است. کثرت گرایی  ها و رویکردهای خاص است. انتخاب روش وشر
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کند؛ یعنی جستار در حوزه اندیشه های متنوع دعوت میروش شناختی، محقق را به اخذ رهیافت

های متنوع به سیاسی اسلام با استفاده توأم از مطالعات درون دینی و برون دینی. گرفتن روش

کند و برخی دیگر ها خط مطالعاتی را عقیم می مختلف، قابل تحقیق است؛ برخی از آنهای صورت

 (. 143: 1388گردد )قراملکی، سبب اثر بخشی تحقیق می

تواند یکسره خود را از متن آزاد سازد و خارج دین اسلام اساسا متن محور است و هیچ مسلمانی نمی

ه نیز واضح است که برای قرائت یک متن، روش واحدی و مستقل از متن، مسلمانی کند؛ اما این نکت

شود. باتوجه به همین نکته های متفاوت نیز، نتایج کاملا متفاوتی حاصل میوجود ندارد و با روش

ترین  (. مهم188: 1388یابد )فلاح، اساسی است که روش شناسی در مطالعات دینی اهمیت می

ن استنباط احکام، نظریه پردازی و هنجارهای اجتماعی که در دین اسلام وجود دارد و از آمنابعی 

های سیاسی که توسط های سیاسی و ارزششود، عبارت از قرآن و سنت است. گزارهکشف می

 شود، باید با آیات قرآن کریم و احادیث نبوی سازگاری داشته باشد. تادانشمندان اسلامی ایجاد می

های این تفاوت را ه ریشهاز متون اسلامی ارایه داده، کهای متفاوت حال دانشمندان اسلامی تفسیر

جستجو کرد که این دانشمندان در تحلیل و تحقیق شان در نظر هایی توان در گزینش روشمی

های زیادی های سیاسی تا اکنون از روشگیرند. گرچه در قرائت متون دینی و گسترش اندیشهمی

یی که از اوایل اسلام هاهای درون دینی، یعنی روششاستفاده شده؛ اما در اینجا ما صرف به رو

های سیاسی استفاده کنون در تمدن اسلامی مروج بوده و از آن جهت تحقیق و گسترش اندیشهتا

ها عبارت اند از؛ فلسفه سیاسی، کلام سیاسی و فقه سیاسی که در پردازیم. این روششده است، می

 پردازیم. ذیل به تفصیل به هرکدام می

 فلسفه سیاسی

به شیوه اندیشیدن و تفکر کردن انسان راجع است؛ یعنی تلاشی انسان توسط عقل  فلسفه بیشتر

که موضوع آن خدا، طبیعت و  یهایی که نسبتا پایدار است. پرسشیها برای یافتن پاسخ به سوال

مجهول است،  که مطلبی را که برای او انسان است. فکر فعالیتی است که بر اساس آن، ذهن برای آن

ای ها را به گونه سازد و آنبرای خود معلوم کند. معلومات و اطلاعات پیشین خود را وسیله می

کند تا سرانجام مجهول را به معلوم تبدیل کند. ذهن مخصوص تجزیه و تألیف و تحلیل و ترکیب می

و از این راه بر کند کند و مجهولی را تبدیل به معلومی میبه وسیله فعالیت فکری پیشروی می

معلومات خود می افزاید و ممکن است که این پیشروی ادامه یابد؛ اما پیشروی ذهن به خودی خود و 

ابداعی محض نیست، بلکه در نتیجه تصرف و استفاده معلومات پیشین از ذهن است. در حقیقت 

آورد به وجود می گردد و ادراکات جدید راهمان اطلاعات و ادراکات است که موجب این پیشروی می

آید، همواره از و از این نظر افکار و ادراکات جدیدی که به وسیله عمل تفکر برای ذهن به دست می
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ها سنخیت وجود دارد. این رابطه و بستگی اطلاعات و  نوع همان معلومات پیشین است و میان آن

آید، به رابطه طق به دست میمعلومات قبلی با نتیجه جدیدی که به وسیله تفکر بر اصول و قوانین من

 (. 279: 1388تولیدی معروف است )پزشکی، 

ای انتزاعی با غایات حکومت و ابزارهای مناسب دستیابی به بهترین شیوه  فلسفه سیاسی اکثرا به

شکل حکومت ممکن سروکار دارد. مهم ترین موضوعات فلسفه سیاسی را مباحثی چون؛ چگونگی 

خیر و صلاح عمومی، لوازم آزادی و برابری، استوار کردن زندگی سیاسی  احراز حقیقت، عدالت، مبانی

بر اصول اخلاقی، دلیل ضرورت وجود حکومت، دلائل اتباع از قدرت و جزء آن تشکیل می دهد 

با مطالعه و فهم دقیق آثار و منابع اصیل فلسفه اسلامی و (. بنابراین؛ 161: 1389)بهداروندیانی، 

به  "فلسفه سیاسی اسلامی"لسفه های سیاسی، می توان به این نتیجه رسید که مقایسه آن با دیگر ف

نیز  "اسلامی"دنبال فهم فلسفی آموزه های وحیانی در جهت تبدیل باور انسان به معرفت است. قید 

می تواند اشاره به دو مسئله مهم داشته باشند؛ اول آنکه فلسفه سیاسی اسلامی، فلسفه ای است که 

دن اسلامی شکل گرفته و نمایندگانی چون؛ فارابی، ابن سینا، ابن رشد وغیره دارد. دوم در حوزه تم

آنکه این فلسفه در پردازش به مسائل و مباحث فلسفه سیاسی، علاوه بر استفاده از منابع فکری 

ا سیاسی یونان، به ویژه آثار افلاطون، هرگز از وحی و آموزه های شریعت اسلامی غافل نبوده است؛ لذ

 (. 233: 1388رد )رضوانی، پیوند دو سویه با آموزه های افلاطونی و اسلامی دا

و مقتضیات خاص خود می داند که دیسپلین  علی اکبر علیخانی فلسفه سیاسی را یک رشته مستقل

فلسفه مورد بحث قرار گیرد. استقلال فلسفه سیاسی به این معناست که  را دارد، بنابراین؛ نباید تحت

ه منطق و قواعد خاص خود را دارد، این امر با تعامل میان این دو حوزه یا وجود وجوه این رشت

های حوزه سیاست، یک  مشترک، منافاتی ندارد. براین اساس، تمایز فلسفه سیاسی از سایر دانش

ریشه  ؛ یعنی به طور دقیق ومی کند  تمایز روشی است که عمدتا در نوع بررسی موضوعات نمود پیدا

در این روش می پردازد  چگونگی و چرایی کامل و قائل شدن نقش اصلی برای عقل، به بحث ای با

می شوند  و برخی از این حوزه خارجمی گیرند  برخی موضوعات سیاسی بیشتر در کانون بحث قرار

است، نه ایجاب موضوعی، زیرا همه موضوعات کمابیش سیاسی  "ایجاب روشی"ولی این صرفا یک 

؛ فلسفه سیاسی اسلام عبارت است از معرفت به موضوعات کلان و مبنایی سیاسی است.بنابراین

که معرفت است و عقل پایه مهم  جامعه اسلامی. این معرفت به دو دلیل ضرورتا عقلی است؛ اول این

هم می پردازد.  که در هر زمان به مسائل سیاسی جامعه اسلامی دوم اینمی رود  شناخت به شمار

ها نقش و دخالت  ئل جامعه اسلامی، واقعیت هایی هستند که بررسی عمیق آنزمان و هم مسا

 (.55 -54: 1388)علیخانی، می طلبد مستقیم عقل را
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سوفان که به بررسی دولت و مسایل مرتبط به چگونگی اداره جامعه اسلامی با توجه به نخستین فیل

ابن رشد و... بودند. این دانشمندان به  منابع اسلامی از عقل کار گرفتند؛ فارابی، ابن سینا، غزالی،

مفاهیم مانند؛ ضرورت ایجاد دولت، مشروعیت، عدالت، رهبری حکومت و... در جامعه اسلامی 

بندی های مختلف از نظام های سیاسی ارایه دادند و نظام های مورد  سوفان تقسیمپرداختند. این فیل

 نظرشان را ترسیم نمودند.

سیاسی کاملا نشأت گرفته از نگرش وی به مسئله سعادت است. ام های نظ تقسیم بندی فارابی از

و  "جمهور"تبیین مدینه فاضله از سوی فارابی هرچند با اقتباس از دیدگاه افلاطون در کتاب 

بررسی شده است، اما شاکله مدینه فاضله و وجه اصلی تمایز آن از مدن غیر  "نوامیس"همچنین 

فهوم سعادت و عملکرد شهروندان تبیین شده است. فارابی مدینه فاضله فاضله بر پایه نوع نگرش به م

را مدینه ای در نظر می گیرد که نخست، مردم و شهروندان آن مدینه و جامعه، سعادت و راه نیل به 

دوم رئیس مدینه می دارند. آن را شناخته اند و در مسیر آن با رفتاری صائب و اخلاقی فاضله گام بر

سوم، می کند.  در رأس مدینه قرار دارد و مردم را در مسیر نیل به سعادت رهبری سوف استکه فیل

فارابی سعادت واقعی را نه در کسب هرچه بیشتر لذت و یا افتخارات و اموال؛ بلکه در شناخت مبدأ و 

فارابی می کند.  معاد و باور به نبوت و پیروی از احکام شریعت که متضمن سعادت ابدی است، تبیین

که موجب سعادت است می داند  یاری مردم در مدینه فاضله را نیز جهت دار و مشتمل بر اموریهم

 (. 121: 1388)طباطبائی، 

شخصیت نظام های سیاسی  بعد از فارابی ابن سینا و غزالی به اندیشه ورزی در باب چگونگی وجود

فلسفه سیاسی در تمدن  زمامدار جامعه اسلامی پرداختند، اما بعد از غزالی کم کم شاهد زوال

اما  روش های کلامی و فقهی گسترش می یابد. اسلامی هستیم. با زوال فلسفه در تمدن اسلامی،

 فلسفه سیاسی بعد از رنسانس و عصر روشنگری در غرب دوباره در میان دانشمندان مسلمان مطرح

 با گسترشقرار دارد. اندیشه های غربی  هرچند این بار فلسفه سیاسی تحت تأثیر و نفوذمی گردد 

گرایی قرار گرفت و  در غرب فلسفه سیاسی نیز تحت تأثیر اثباتروش های علمی و پوزیتیویستی 

این نوع فهم از می گرفت.  مسایل فلسفه سیاسی بیشتر با رویکرد علمی مورد بررسی و فهم قرار

ن مشکل است. در فلسفه و فلسفه سیاسی، هرچند امکان تحقق دارد، اما امروزه وجود خارجی آ

دنیای مدرن، ظهور مکاتبی همچون پوزیتیویسم، تاریخی گرایی، نسبی گرایی و دیگر مکاتب مبتنی 

بر عقل و اندیشه مدرن، باعث گردید که فلسفه سیاسی به معنای واقعی جای خود را به علم سیاسی، 

 (.230: 1388نظریه سیاسی و در نهایت به تاریخ فلسفه سیاسی بدهد )رضوانی، 

 



 41 ■ 1398ماهنامه آفاق علوم انسانی، سال سوم، شماره بیست و ششم، خرداد ماه                         
 

 کلام سیاسی

 براى خلدون ابن دلایل.وسیله  به ایمانى عقاید از دفاع متضمن است علمى کلام از نظر ابن خلدون

 آیات از گوید برخى وی می :است قرآن نیز آن مرجع کند که ه میرا ارای دلایلی کلام علم ظهور

 است، متشابهات رخىب و .است آسان ها آن معانى درک که است آیاتى است،یعنى محکمات از قرآن

اشتباه می  دچار ها آن معناى در خواننده و. نیست آسان ها آن معانى درک که است آیاتى یعنى

 استدلال به نقلى دلایل بر علاوه ها آن توجیه در که شد اختلافات اىپاره موجب متشابه، آیاتشود 

: 1373گردید)فاخوری،  کلام علم تکوین سبب ها استدلال همین و افتاد؛مى همنیاز عقلى هاى

141 .) 

موضوع کلام سیاسی اندیشه های سیاسی اسلام است  کلام سیاسی یکی از رهیافت های دیگر در

هاست. از آغاز  است فعلی که در ارتباط با مسایل سیاسی و اداره و حل و فصل آن "فعل خداوند"

ه است و پس از رحلت پیامبر ظهور اسلام، مسئله رهبری و امامت همواره مورد توجه مسلمانان بود

(. 163، 1389اسلام این موضوع محل اختلاف بزرگی در میان مسلمانان گردید )بهداروندیانی، 

برخلاف فقه که موضوعات آن مربوط به فروع دین است؛ کلام به اصول دین توجه دارد و مباحث 

و خلافت، عصمت،  اصلی سیاسی خود را پیرامون موضوعات چون؛ لطف خداوندی، رهبری، امامت

می نماید  انتصاب، نقش مردم، جبر، آزادی، حسن و قبح عقلی، حسن و قبح ذاتی مطرح

(. اولین مسئله مهم کلامی که در میان مسلمانان به وجود آمد، نزاع بر 164: 1389)بهداروندیانی، 

 سر جانشینی پیامبر )ع( و مسئله امامت بود. 

جانشینی برای خودش تعیین کرده بود که او همانا داماد و پسر شیعیان معتقدند که پیامبر در واقع 

عمش علی )ع( است. به اعتقاد شیعیان این انتصاب در آخرین حج پیامبر )ص( صورت گرفت. 

مسئله امامت را بلا می کند که  بنابراین از نظر شیعیان عدل و لطف الهی در حق بندگانش ایجاب

که در می کند  که ارسال پیامبران را ایجاب کرده بود، ایجاب تکلیف نگذارد. همان ملاحظات عقلانی

: 1392ها تعیین گردد )عنایت،  ها رهبران معصومی برای سرپرستی یا ولایت پیروان آن غیاب آن

معتقدند که امامت نه بر مردم، می دانند و  (. از سویی شیعیان امامت را اصلی از اصول دین22 -21

بنابراین؛ امامت چیزی نیست که به رأی و نظر مسلمانان وانهاده شود،  بلکه بر خداوند واجب است.

بلکه امری است که منحصرا به عهده خدا و رسول اوست. متکلمین شیعه در توضیح اندیشه خود در 

قاعده "که در تاریخ اندیشه اسلامی به می کنند  باب امامت، منظومه از استدالال عقلانی را طرح

 (. 188: 1395رحی، مشهور است )فی "لطف

برخلاف تشیع، اهل سنت معتقدند که پیامبر عالما و عامدا مسئله جانشین را باز گذاشت و آن را به 

تر و سزاوارتر برای جانشینی او و ادامه رهبری  عهده امت قرار داد که تعیین کند چه کسی صالح
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ند و در مورد مسئله خلافت اوست. بنابراین؛ عده از اصحاب پیامبر در سقیفه بنی ساعده جمع شد

باهم بحث کردند که در نتیجه ابوبکر به عنوان اولین خلیفه مسلمانان تعیین گردید و از سایر 

ها نیز خواسته شد که با اجماع شورای حل وعقد بیعت نموده و از دستورات خلیفه اطاعت  مسلمان

که  و عصمت بود و در حالیکنند. بدین سان اصطلاحات کلیدی سیاسی برای شیعه امامت، ولایت 

 (.26 -25: 1392برای سنیان مفاهیم مانند خلافت، اجماع و بیعت از اعتبار برخوردار گردید )عنایت، 

ها و رویکردهای روشی است که بر همه  کلام سیاسی از جهت کلام بودن، دارای برخی ویژگی

است.  "لت نقل و نصاصا"کند. اولین ویژگی روشی کلام سیاسی می های کلامی صدق  گرایش

باشد. می دومین ویژگی روشی کلام سیاسی، در حاشیه راندن عقل و علم بشری نسبت به نص 

(. بنابراین؛ تقدم و 60: 1388است )علی خانی،  "آخرت گرایی"سومین ویژگی روشی کلام سیاسی، 

بود که میان  تأخر این ویژگی برای بررسی مسایل سیاسی بعد از مسئله امامت، دومین اختلاف مهم

مسلمانان به وجود آمد. اختلاف در مورد تقدم قراردادن نص و عقل نخست میان شیعیان و سنیان 

وجود دارد و در قدم دوم در میان شیعیان دو گروه اخباریون و اصولیون و در میان سنیان دو گروه 

  اشاعره باهم اختلاف دارند.معتزله و 

ها و رویکردهای روشی است که بر همه  ی برخی ویژگیکلام سیاسی از جهت کلام بودن، دارا

است.  "اصالت نقل و نص"اولین ویژگی روشی کلام سیاسی می کند  های کلامی صدق گرایش

می باشد  دومین ویژگی روشی کلام سیاسی، در حاشیه راندن عقل و علم بشری نسبت به نص

(. بنابراین؛ تقدم و 60: 1388ی، است )علی خان "آخرت گرایی"سومین ویژگی روشی کلام سیاسی، 

تأخر این ویژگی برای بررسی مسایل سیاسی بعد از مسئله امامت، دومین اختلاف مهم بود که میان 

مسلمانان به وجود آمد. اختلاف در مورد تقدم قراردادن نص و عقل نخست میان شیعیان و سنیان 

ن و اصولیون و در میان سنیان دو گروه وجود دارد و در قدم دوم در میان شیعیان دو گروه اخباریو

 معتزله و اشاعره باهم اختلاف دارند. 

در مورد دیدگاه اخباریون و اصولیون باید گفت که؛ اخباریون معتقدند که در صورت تعارض بین عقل 

و شرع و نقل، دلیل نقلی مقدم است، در حالی که اصولیون دلیل عقلی را مقدم می شمارند و 

شرع مشروع است و منابعی که برای  عصر غیبت اجتهاد مجتهدان در رابطه با مسائل معتقدند که در

از نظر آنان افراد می باشد  استنباط اجتهادی قائل هستند، در بر گیرنده قرآن، سنت، عقل و اجماع

 جامعه شیعه یا مجتهدند یا مقلدند و یا کسانی که توان استنباط احکام را نداشته باشند، باید به یک

(. به عبارت دیگر، اخباری گری شیعه مانند اهل حدیث در 70: 1393مجتهد رجوع نمایند )درخشه، 

سنی، منکر حجیت عقل بوده و مراجعه غیر معصوم به قرآن برای استنباط احکام را جایز نمی داند. 

همچنین به احادیث و روایات منقول از معصوم مراجعه نماید. این تفکر می تواند  غیر معصوم صرفا
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برای اجماع نیز سندیت و اعتبار معرفتی قائل نیست. بنابراین؛ اخباری گری در مقابل اجتهاد و عقل 

 (.90: 1389)دهقانی فیروزآبادی، می گیرد  گرایی اصولیون شیعی قرار

معتزله بر در میان سنیان نیز در مورد تقدم اعتبار نص و عقل اختلاف نظر وجود دارد، از این رو، 

کردند و ناگزیر حکومت و فرد سیاق فکری خود، باورهای دینی را با محک عقل ارزیابی میاساس 

کردند، اما اشاعره در مقابل معتزله توسط ابوالحسن زمامدار یعنی امام را عموما توجیه عقلانی می

رقه ن اندیشه خلافت به لحاظ کلامی جز این فاشعری به وجود آمد که بیشتر نظریه پردازان و حامیا

کردند از بیان عقلی برای تأیید و تأکید اصحاب حدیث و حدیث گرایی استفاده میبودند و 

بنابراین؛ اهل حدیث عقل را به عنوان یک منبع فهم و شناخت اصول و (. 164: 1389)بهداروندیانی، 

ابراین؛ کنند. بنفروع دین معتبر ندانسته ظواهر کتاب و سنت را تنها منبع شناخت دینی قلمداد می

آنان ارزش و اعتباری برای براهین عقلی و استدلالات منطقی برای شناخت معانی آیات قرآنی و 

گیری روش عقلی رین نحله فکری اسلامی که در به کاراحادیث قائل نیستند. از جانب دیگر، معروف ت

قائلند بلکه آن را در فهم دین راه افراط پیمودند، معتزله هستند. معتزلیان نه تنها برای عقل حجیت 

ای که در صورت تعارض دانند. به گونهبرای درک و فهم بعضی از مسائل مستقل از شرع کافی می

پردازند. بنابراین؛ عقل گرایی معتزلی برای نقل با عقل برای عقل اولویت قائل شده و به تأویل نقل می

قائل نیست، این ویژگی عقل  نقلی که حتی سند مؤثق داشته باشد ارزش و اعتبار معرفت شناختی

گرایی معتزله را از عقل گرایی شیعه که معتقد به اعتبار اسناد مؤثق نسبت به عقل است، متمایز 

 گردد؛ نخست اینسازد. بنابراین؛ عقل گرایی شیعه از سه جهت از عقل گرایی سنی متمایز میمی

دارد؛ دوم، قل را مقدم بر آن نمیکند و عکه، حجیت نقل به عنوان یک منبع شناخت را انکار نمی

کند؛ و سوم، تنها از عقل برهانی و علاوه بر عقل عادی بشر بر عقل برتر که از آن معصوم است اتکا می

 (.91-90: 1389گیرد نه عقل جدلی )دهقانی فیروزآبادی، استدلالی بهره می

است؛ در شیعه اجماع موضوع دیگری که در میان شیعیان و سنیان اختلاف است، مسئله اجماع 

کاشف از معصوم است و اعتبار و ملاک اجماع نیز روایت از معصوم است، یعنی اجماع به اساس 

گیرد. اما در میان اهل سنت اجماع به معنای اتفاق علما تحقیق در روایات و احادیث صورت می

سیاسی اهل سنت، اجماع باشد. بنابراین؛ منظور از نقش اجماع در نظام باره موضوع و یا حکمی میدر

س خلافت به عنوان نظام بر شخص خلیفه نیست؛ بلکه اجماع صحابه و مسلمانان بر وجوب تأسی

و چون اصل اجماع با توجه به مبانی اجتهاد سنی مستند به قرآن و سنت است، سیاسی است 

مشروعیت بنابراین؛ اندیشمندان سنی نیازی نمی بینند که ضرورتا به ادله شرعی دیگری برای 

 (. 86: 1395شود )فیرحی، خلافت اسلامی استناد کنند، بلکه تنها به دلیل اجماع کفایت می
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 فقه سیاسی

های جدیدی را به وجود  ها با تغییرات و تحولات رو به رو است، این تغییرات پرسشزندگی انسان

این سوالات بنیان کردند، آورد که نیازمند پاسخ از دین است. دانشی که مسلمانان برای پاسخ به می

شود. علم فقه علم استنباط احکام شرعی است. بخشی از احکام دارای دلایل یاد می "فقه"به نام 

از احکام چنین نیست. بخشی از مسائل مربوط به  ای متقن و معتبر در متون دینی است و پاره

زندگی اجتماعی و یا روابط افراد عبادات و یا چگونگی رابطه فرد با خدا است و اکثر مسائل مربوط به 

باشند. بنابراین؛ شیوه استنباط ها با یکدیگر، می با یکدیگر، روابط افراد با دولت و نیز روابط دولت

دهد های نزاع و چالش را تشکیل میاحکام شرعی، اعم از سیاسی و غیر سیاسی، یکی از کانون

فهم یا فهم دقیق مسائل نظری است و در فقه در لغت به معنای مطلق (. 432: 1388زایی، )لک

هاست. بنابراین؛ فقه مطلق دانستن  اصطلاح دانستن احکام شرعی فرعی از روی ادله تفصیلی آن

ها  احکام نیست بلکه دانستن استدلالی احکام است، یعنی دانستن از روی ادله و وسائط در اثبات آن

 (. 185: 1389نه وسائط در ثبوت )بهداروندیانی، 

رآن کریم مهم ترین منبع و نخستین مصدر فقه سیاسی است. قرآن کریم کلام الهی و در بر گیرنده ق

های مختلفی ارائه شده است، از منظر  پیام و وحی الهی است. اگرچه نسبت به مفهوم وحی، دیدگاه

ز وحی، توان وحی را به کلام خداوند در حوزه زندگی سیاسی معنا کرد. این مفهوم افقه سیاسی، می

مبتنی بر تحلیل معناشناختی خاصی است که در آن، ضمن پذیرش الهی بودن آن و صدور آن از 

(. 470 -469: 1388شود )میراحمدی، سوی خداوند متعال، بر قابلیت فهم بشری آن نیز تأکید می

ث بنابراین؛ فقه سیاسی با تعریف خاصی که دارد، هم شامل حوزه اندیشه سیاسی و هم شامل مباح

شود. حقوق عمومی رشته جدیدی است که بسیاری از مباحث علوم سیاسی با حقوق عمومی می

توان شود. حقوق عمومی را میحفظ تعریف حقوق و در قالب قواعد حقوقی در حوزه آن مطرح می

تعریف کرد. قاعده سازی در علوم  "ضابطه مند کردن کلیه مباحث سیاسی در قالب قواعد حقوقی"

های حقوق و علوم ته جدیدی است و تقریبا عام ترین، شامل ترین و کاربردی ترین رشتهسیاسی، رش

 (. 412: 1388سیاسی است )عمید زنجانی، 

تبیین مسائل سیاسی توسط فقها و با توجه به تسلط آنان بر منابع استنباط احکام یعنی کتاب، سنت، 

ا با تأمل در اصول کلی منابع و توجه به شود. بنابراین؛ فقهاجماع و عقل در فقه سیاسی مطرح می

دهند. مهمترین موضوعات که در ذیل فقه سیاسی عنصر زمان و مکان به مشکلات سیاسی پاسخ می

ء ، اموال، احکام گردد عبارت اند از؛ جهاد، امر به معروف و نهی از منکر، حسبه، خراج، فیمطرح می

د که علما و فقهای شیعه و سنی در مورد آن به بحث و باشسلطانی، ولایات و به ویژه ولایت فقیه می

(. سنت یکی از منابع اصلی استنباط احکام در میان 165: 1389پردازند )بهداروندیانی، تحقیق می
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های در مورد گیرد. هرچند تفاوتفقهای شیعه و تسنن است که از دیر باز مورد استفاده قرار می

سنت گرایی در فقه سیاسی اهل سنت به و سنی وجود دارد. چگونگی پرداختن به سنت میان شیعه 

مفهوم مرجعیت فهم صحابه و پیشینیان و در نتیجه تداوم و استمرار آن در سنت فکری گذشته 

است، درحالی که سنت گرایی در فقه سیاسی شیعه به مفهوم مرجعیت فهم معصومین و ضرورت 

توان گفت که در فقه مای پیشین است. در نتیجه میارجاع به آنان در اثبات اعتبار و روایی فهم عل

گردد و در فقه سیاسی شیعه، فهم سیاسی اهل سنت، فهم صحابه و پیشینیان از اصالت برخوردار می

علمای پیشین فاقد اصالت است و اعتبار آن بستگی به کاشفیت از قول معصوم دارد )میراحمدی، 

1388 :477 .) 

اهل سنت در کنار کتاب، سنت و اجماع از منابع احکام شرعی تلقی  به همین ترتیب، قیاس در فقه

شود، اما هیچ گونه استقلالی ندارد و در نتیجه مقصود از قیاس در واقع، قیاس به کتاب، یا به می

سنت و اجماع است. این درحالی است که عقل به عنوان یک منبع استنباط در فقه شیعه به رسمیت 

گردد. بنابراین؛ اس قاعده ملازمه بین عقل و شرع، حجیت عقل ثابت میشود و بر اسشناخته می

توان فقه شیعه را بر خلاف فقه اهل سنت عقل گرا نامید و با تعمیم آن به فقه سیاسی، فقه می

سیاسی شیعه را برخلاف فقه سیاسی اهل سنت، دانش عقل گرا دانست. عقل گرایی فقه شیعه، هم 

نوان یک منبع معرفتی است و هم به مفهوم پذیرش عقل به عنوان روش به مفهوم پذیرش عقل به ع

های اصولی پیشین چنین تفکیکی به وضوح صورت استنباط حکم شرعی است. اگرچه در کتاب

رسد بتوان به این نکته اشاره کرد که تا دوره شیخ طوسی عقل گرایی بیشتر نگرفته است، به نظر می

یک روش استنباط بوده است، شیخ طوسی به صراحت، عقل را به به مفهوم پذیرش عقل به عنوان 

کند و در آثار شیخ انصاری و آخوند خراسانی به رغم عدم صراحت عنوان یک منبع معرفتی مطرح می

 (. 479-478شود )همان: ای به هرکدام اختصاص داده میدر تبیین این تفکیک، کتاب و ابواب ویژه

باشد، محصور است؛ اما  "ذکر و بیان احکام فردی"محدود که همانا  اجتهاد معمولا در فقه عملی و

توان بسیاری از مسائل گوناگون سیاست، اجتماع و اگر به زوایای گسترده فقه عملی نگاه شود، می

امروزه با  (.114: 1396اقتصاد را در بر گیرد و موضوع اسلام را نسبت به آنها تبیین کند )باقری، 

های مختلف اجتماعی، بایست در عرصهمی، فقها و مجتهدان سیاسی میتشکیل حکومت اسلا

سیاسی، فرهنگی و اقتصادی مانند: امور مربوط به جامعه، دولت، مدرنیته، قانون، مصلحت، قدرت 

مشروعیت، علوم تجربی، حقوق، جنسیت، فرد، کودک، محیط زیست، آزادی، عدالت، مطبوعات، 

عمومی، توسعه، مالکیت معنوی، انتخابات، عرف، نظارت و... اظهار نظر الملل، افکار رسانه، روابط بین

ها نظری واحدی یافت توان در خصوص مسائل و پدیدهنماید. هرچند در زمینه علوم انسانی نمی

(. بنابراین؛ اجتهاد کارآمد و فقه روزآمد عبارت است از: فهم خردمندانه 512 -511: 1388)باقری، 
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به علاوه  "فهم وحی و سنت"شرایط زمانی و مکانی؛ به تعبیر دیگر، تفقه یعنی متون دینی در بستر 

. وقتی نصوص دینی به ساحت خرد و زمان آگاهی عرضه شود، "زمان آگاهی"به اضافه  "خرد ورزی"

نهد، کارآمدی دین تضمین دهد؛ زیرا وقتی که عقل پا به عرصه دین فهمی میاجتهاد روی می

گردد. اساسا های دینی تأمین میشود، روزآمدی آموزهآگاهی وارد فهم دین میشود و وقتی زمان می

اگر خرد ورزی و زمان آگاهی را در مقام فهم و تطبیق دین لحاظ نکنیم، اجتهاد و تفقه معنا نخواهد 

داشت و حذف این دو عنصر در مقام فهم دین، برابر است با تحجر و تجمد؛ همانطوریکه تحمیل این 

بر متن دینی نیز برابر است با التقاط و تجدد. بنابراین؛ یکی از انتقاداتی که بر فقه وارد بوده  دو عنصر

که برخی از  این است که فقه، فردی است و قدرت اداره حکومت و جامعه اسلامی را ندارد یا این

ن داشتند، که امام خمینی بیا احکام آن، عادلانه و اخلاقی نیست. اگر دایره اجتهاد سیاسی طوری

تواند اداره جامعه اسلامی را بر متحول شود، و منابع استنباط آن نیز توسعه یابد، فقه سیاسی می

عهده بگیرد و همچنان که گفته شد، رسالت اصلی فقه به طور کلی و فقه سیاسی به طور خاص اداره 

 (. 521-519حکومت و جامعه اسلامی است )همان: 

های تخصصی در فقاهت، از صد سال ار در فقه و به وجود آمدن رشتهاز نظر شهید مطهری، تقسیم ک

پیش به این طرف ضرورت پیدا کرده است و در وضع موجود یا باید فقهای این زمان جلوی رشد و 

تکامل فقه را بگیرند و متوقف سازند و یا به این پیشنهاد تسلیم شوند. معمولا روش اجتهادی را به دو 

کنند؛ بنابراین، آنچه فقیهان بر اساس آموزش و ای تقسیم میای و فرارشتهتهنوع اجتهاد درون رش

های فقه، اصول، حدیث و رجال به استخراج احکام شرعی می های انحصاری در زمینه پژوهش

های یاد شده بر  گیرد. در مقابل تلاشی که فقیه افزون بر دانشای نام میپردازند، اجتهاد درون رشته

ا و مطالعات گسترده دیگری در گستره علوم مرتبط با دین شناختی مانند؛ جامعه ه اساس کاوش

دهد، در زمره اجتهاد شناسی، روان شناسی، اقتصاد، تاریخ، حقوق، علوم سیاسی و... انجام می

های علمی (. امروزه تخصص گرایی در اکثر رشته528 -527: 1388گیرد )باقری، ای قرار میفرارشته

ده است، دانش پژوهان هرکدام به تحقیق در حوزه مشخصی علاقه دارند. این موضوع در به وجود آم

گردد و باعث های سیاسی میکه از یک سو باعث دریافت اطلاعات و دانش دقیق در مورد پدیده حالی

های مختلف شود، از جانب دیگر تخصص گرایی کارایی بیشتر در حوزهبیشتر انباشته شدن علم می

های های سایر رشتهاست. بنابراین؛ تخصصی شدن فقه و همچنان استفاده کردن از یافتهگردیده 

علوم اجتماعی و سیاسی در استنباط و بهره گیری احکام فقهی، باعث غنای بیشتر و کارآمدی بیشتر 

 و در نتیجه سبب پاسخ گویی بیشتر به دانش، احکام و سوالات فقهی خواهد گردید. 

های سیاسی اسلام بعد از وفات پیامبر آغاز به شکل گیری نمود، ی شد اندیشهکه بررس همانطوری

های درون ها روشها در سه حوزه فلسفه، کلام و فقه مطرح گردید. هرچند به این رویکرداین اندیشه
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ها از منابع فکری بیرونی به خصوص یونان و در این اواخر از مبانی شود، اما این روشدینی گفته می

های که بر اندیشه سیاسی اسلام مطرح ترین نقد ی غرب نیز تأثیر پذیرفته است. بنابراین مهمفکر

که این اندیشه امروزه بیشتر تحت تأثیر  توان در چند نکته خلاصه کرد؛ نخست اینشود، میمی

 اینهای غربی قرار گرفته که باید برای بازیابی و حفظ هویت اسلامی خود تلاش نماید. دوم اندیشه

ها ها قرار دارد و این اندیشههای سیاسی بیشتر از هر زمان دیگر تحت تأثیر و نفوذ دولتکه اندیشه

های ناخواسته ها درآید. پژوهشگران باید با محدودیتنباید در خدمت بهره برداری و سلطه دولت

های  م نوآوریهای حوزه اندیشه سیاسی اسلا ها مواجه نشوند. بنابراین؛ اگرچه در پژوهش دولت

ای نیست که به لحاظ نظری بتواند تحولی در این حوزه ها به اندازه گیرد، اما این نوآوریصورت می

پدید آورد یا به لحاظ عملی بر روندهای سیاست و حکومت در جوامع اسلامی به طور جدی تأثیر 

 (. 378: 1388گذار باشد )قادری، 

ی است که باید بر طرف شود؛ هرچند یها م دارای کاستیهای سیاسی اسلااز نظر روشی نیز اندیشه

روش یافتن، نیازمند فعالیت و ریاضت فکری و فلسفی عمیق و تدریجی و طولانی است. پیچیدگی 

دیگر ابداع روش در اینجاست که در عصر تخصص گرایی کنونی، طی طریق برای یافتن روش، 

امعه و تاریخ است. پس از مطالعه و اشراف کامل نیازمند مطالعه همه جانبه دین، سیاست، اقتصاد، ج

توان مدعی استخراج روشی خاص شد. به دیگر سخن، در حوزه هایی علوم انسانی است که می

دستیابی به معرفت روش هم زمان نیاز به اتصال معرفتی به سنت و گسستی روشی از آنچه هست 

 (. 402: 1388دارد )بحرانی، 

 نتیجه گیری

های کلی بشر؛ شامل موضوعات و مفاهیمی است که از اندیشه یاسی به عنوان بخشهای سیاندیشه

در ارتباط به چگونگی و ضرورت نظام سیاسی، مشروعیت حکومت، اداره جامعه، سعادت و رفاه بشر 

پردازد. دانشمندان و متفکران برای بررسی این مسائل ها می و... مطرح شده و به توضیح و تحلیل آن

هایی است که قدرت و توانایی پاسخ گویی به این موضوعات را داشته باشند. انتخاب روش ناگزیر به

های ی توجه دارد که یک محقق برای یافتن پاسخ به پرسشیهاروش در حقیقت به مسیر و ابزار

با توجه به انتخاب  است های پژوهشگران ممکنکند. از همین جهت یافتهاش انتخاب میسیاسی

 رهای متفاوت، نیز یکسان نباشند. روش و ابزا

گردیدند، برای پاسخ به های جدیدی مواجه میپرسش مدنی اسلامی نیز مسلمانان وقتی بادر حوزه ت

های های مختلف استفاده کرده اند. یک عده از دانشمندان برای پاسخ به پرسشها از روش آن

ق عقل به این مسائل پرداختند و فلسفه سیاسی با استفاده از منابع یونانی و منابع دینی، از طری
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های آمیخته عقلانی و نص به سیاسی اسلامی را به وجود آوردند. دسته دیگری از مسلمانان از روش

توضیح و تحلیل مفاهیم مانند امامت علاقه نشان دادند. و سرانجام گروه دیگر از مسلمانان تنها به 

ه استنباط احکام از آیات قرآن کریم و روایات منابع دینی چون کتاب و سنت اکتفا کردند و ب

 پرداختند. 

فلسفه سیاسی با تکیه بر استعداد و نیروی عقلانی انسان به طرح مسایل چون؛ حکومت، سعادت، 

کند. به عبارت دیگر ها اندیشه و تفکر می پردازد و در جستجوی یافتن پاسخ به آنعدالت و... می

های آرمانی حکومت و ابزارهای مناسب دستیابی به آن زاعی با نمونهفلسفه سیاسی بیشتر با شیوه انت

های وحیانی برای تبدیل باور انسان به سروکار دارد. فلسفه سیاسی اسلامی به دنبال فهم آموزه

که فلسفه سیاسی  شود؛ نخست اینمعرفت است. در اسلامی بودن این فلسفه دو دلیل ارایه می

رشد و... را داشته سینا، ابنسوفان مانند؛ فارابی، ابنمی شکل گرفته و فیلزه تمدنی اسلااسلامی در حو

های اسلامی نیز جهت که، فلسفه اسلامی به علاوه منابع فکری یونانی از وحی و آموزه است. دوم این

 پردازش به مسائل و مباحث فلسفه سیاسی استفاده نموده است. 

در تمدن اسلام است. موضوع بحث کلام افعال ی های معرفت سیاسسی از دیگر حوزهکلام سیا

خداوند است؛ مسایل مانند؛ انتصاب امامت، خیر و شر، جبر و اختیار و... در کلام مورد بررسی قرار 

ترین ابزار جهت بررسی مسائل مطرح است اما نص  در کلام سیاسی نیز عقل به عنوان مهم گیرد.می

که وجود دارد مسئله امامت است؛  یترین بحث م سیاسی مهماز اعتبار بیشتر برخوردار است. در کلا

که آیا خداوند کسی را برای رهبری مسلمانان بعد از پیامبر تعیین کرده است و یا  به عبارت دیگر این

پیامبر کسی را بعد از خودش به عنوان جانشین تعیین کرده است یا خیر؟ کلام سیاسی به آن پاسخ 

ان معتقدند که تعیین امام برای مسلمان بر خداوند واجب است و خداوند دهد. در این مورد شیعیمی

ای را از طریق پیامبر به عنوان امام تعیین کرده است تا از یک سو به شخصی معصوم و شایسته

مسایل دینی مسلمان پاسخ دهد و از جانب دیگر به زمامداری و اداره جامعه مسلمان بپردازد. از 

ادعای شیعیان را قبول ندارند و معتقدند که پیامبر بعد از خودش کسی را به طرف دیگر سنیان این 

عنوان جانشین و امام مسلمان تعیین نکرده است و مسئله خلافت را به عهده و اختیار خود مسلمانان 

های کلام سیاسی عبارت از تقدم نقل و نص و به ترین ویژگی قرارداده است. از نظر روشی مهم

دن عقل است. هرچند مسلمانان در میزان بهره برداری از عقل در بررسی مسائل حاشیه قراردا

سیاسی شان تفاوت دارند و از این جهت، شیعیان به دو گروه اصولیون و اخباریون و سنیان به دو 

 شوند. گروه معتزله و اشاعره تقسیم می

دینی در مورد بعضی از مسائل پردازد. در متون علم فقه به استنباط احکام شرعی از متون دینی می

د. بنابراین؛ فقیه که در مورد بعضی از مسائل پاسخ صریح وجود ندار احکام واضح وجود دارد درحالی
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در منابع اسلامی به استنباط احکام مرتبط به موضوعات روز بپردازد. به صورت کلی  باید با جستجو

به عبادات و یا چگونگی رابطه فرد با  در فقه دو نوع از مسائل وجود دارد؛ نخست مسائل مربوط

خداوند است. دوم مسائل مربوط به زندگی اجتماعی یعنی چگونگی رابطه افراد با یکدیگر، مانند؛ 

های باشند. در علم فقه نیز تفاوتروابط فرد با فرد، روابط فرد با دولت، روابط دولت با دولت و... می

ترین آن استفاده از عقل در استنباط  ود دارد، که مهماعتقادی و روشی میان شیعیان و سنیان وج

احکام است. سنیان بیشتر با تکیه بر روایات و نظر صحابه، بدون توجه به ابزار عقل به استنباط احکام 

که شیعیان به علاوه توجه به آیات و احادیث ائمه به اعتبار عقل نیز اعتقاد  پردازند؛ درحالیفقهی می

های استنباط شان بوده است، اما امروزه ابتدا تا حال شاهد تحولاتی زیادی در شیوه دارند. علم فقه از

های به وجود آمده شود؛ زیرا دگرگونیهای شدیدی برای تغییرات و اصلاح این روش احساس مینیاز

در علم و شناخت انسان و در نتیجه پیشرفت و تخصصی شدن علم و همین طور تحولاتی سیاسی که 

های علمی و سیاسی هد آن است، علم فقه را پیش از پیش وادار به تعامل با سایر حوزهجهان شا

کند.  کارایی بیشتر می جهت
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 منابع

، در علیخانی، علی اکبر "روش در فقه سیاسی: آسیب ها و بایستگی ها"(. 1388باقری، رضا ) •

 م صادق.  ، تهران: چاپ دوم، دانشگاه اما"روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"

مبانی انسان شناختی علم سیاست اسلامی در قرآن کریم از منظر علامه "(. 1396باقری، کاظم ) •

 ، قبسات، سال بیستم و دوم، پاییز. "طباطبایی و دستاوردهای آن در تولید این دانش

، در "آسیب شناسی روشی بومی شدن دانش؛ تجربه جهان غرب"(. 1388بحرانی، مرتضی ) •

، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام "روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"ی اکبر علیخانی، عل

 صادق.  

، "رهیافت های مختلف پیرامون اندیشه سیاسی در اسلام"(. 1389بهداروندیانی، غلامرضا ) •

 فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، شماره یازدهم، تابستان. 

روش "، در علیخانی، علی اکبر "میروش و سیاست در فلسفه اسلا"(. 1388پزشکی، محمد ) •

 ، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام صادق."شناسی در مطالعات سیاسی اسلام

، بحران روش شناسی در علوم "بحران روش شناسی در علوم سیاسی"(. 1382حقیقت، صادق ) •

 اجتماعی، سال ششم، شماره بیست و دوم، تابستان.

در ایران معاصر، تهران: چاپ سوم، دانشگاه امام  (. گفتمان سیاسی شیعه1393درخشه، جلال ) •

 صادق )ع(.

، "اسلام و نظریه های روابط بین الملل: رویکردی فرانظری"(. 1389دهقانی فیروزآبادی، جلال ) •

 ، تهران: چاپ اول، دانشگاه امام صادق )ع(. "اسلام و روابط بین الملل"در پوراحمدی، حسین، 

، در علیخانی، علی اکبر "اسی فهم فلسفه سیاسی اسلامیروش شن"(. 1388رضوانی، محسن ) •

 ، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام صادق."روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"

مفهوم سعادت؛ کلید متدولوژیک فهم اندیشه های سیاسی "(. 1388طباطبائی، محمدرضا ) •

، تهران: چاپ دوم، "سلامروش شناسی در مطالعات سیاسی ا"، در علیخانی، علی اکبر "اسلامی

 دانشگاه امام صادق.

، در "های روش شناختی تفکیک مطالعات سیاسی اسلام شاخص"(. 1388علیخانی، علی اکبر ) •

، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام "روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"علیخانی، علی اکبر 

 صادق. 

، در علیخانی، علی اکبر "یقات فقه سیاسیروش شناسی در تحق"(. 1388عمید زنجانی، عباسعلی ) •

 ، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام صادق."روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"

(. اندیشه سیاسی در اسلام معاصر، ترجمه: بهاءالدین خرمشاهی، تهران: چاپ 1392عنایت، حمید ) •

 ششم، انتشارات خوارزمی. 
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ان اسلام، مترجم عبدالمحمد آیتی، تهران: انتشارات (. تاریخ فلسفه در جه1373فاخوری، حنا ) •

 علمی فرهنگی. 

، در "سه نظریه به مثابه سه روش؛ مطالعه موردی اندیشه گران مدرن"(. 1388فلاح، رستم نوچه ) •

، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام "روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"علیخانی، علی اکبر 

 صادق.

نظام سیاسی و دولت در اسلام، قم: چاپ سیزدهم، سمت و دانشگاه  (.1395فیرحی، داود ) •

 باقرالعلوم. 

روش شناسی در مطالعات "، در علیخانی، علی اکبر "پژوهش و باور"(. 1388قادری، حاتم ) •

 ، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام صادق."سیاسی اسلام

ی فلسفه و اندیشه سیاسی ها تأمل روش شناختی در پژوهش"(. 1388قراملکی، احد فرامرز ) •

، تهران: چاپ دوم، "روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"، در علیخانی، علی اکبر "اسلام

 دانشگاه امام صادق.

، در علیخانی، "های روش شناختی فقه سیاسی شیعه ها و چالش ویژگی"(. 1388زایی، نجف )لک •

 چاپ دوم، دانشگاه امام صادق. ، تهران:"روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"علی اکبر 

، در "های معرفت شناختی فقه سیاسی شیعه و اهل سنت ویژگی"(. 1388میراحمدی، منصور ) •

، تهران: چاپ دوم، دانشگاه امام "روش شناسی در مطالعات سیاسی اسلام"علیخانی، علی اکبر 

 صادق.

 

 

 

 

 

 


